
 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTE: 

− la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2015) 6870 del 6 ottobre 2015 che 
approva il programma di sviluppo rurale della Regione Liguria (in seguito PSR) ai fini della 
concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, modificata 
con decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2017) 1046 del 8/02/2017; 

− la deliberazione n. 33 del 27 ottobre 2015 con la quale il Consiglio regionale prende atto della 
stesura definitiva del PSR; 

VISTA la misura M03 “Regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari”  del PSR ed in particolare la 
sottomisura M03.01 “Sostegno ai regimi di qualità e di certificazione”; 

VISTA e RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta regionale n. 677 del 04/08/2017 con la quale, tra 
l’altro, sono stati approvati i criteri e le modalità per la presentazione delle domande di sostegno e 
pagamento a valere sulla sottomisura 3.1 “Sostegno ai regimi di qualità e di certificazione” del 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Liguria, con una dotazione finanziaria complessiva di euro 
1.200.000, di cui euro 400.000 per ciascuna delle tre sessioni di apertura del bando; 

VISTO il Bando di cui alla suddetta DGR 677/2017 ed in particolare i criteri di selezione sui quali, ai sensi 
dell’articolo 74 del Regolamento (UE) n. 1305/2013, ha espresso parere favorevole il Comitato di 
sorveglianza nella seduta del 3 febbraio 2016; 

DATO ATTO che a valere sul citato Bando di cui alla DGR 677/2017 sono pervenute, nelle prime due 
sessioni di apertura per la presentazione delle domande, n. 36 (trentasei) domande di sostegno; 

PRESO ATTO che, delle 36 domande di sostegno pervenute, 35 (trentacinque) sono risultate ammissibili e 
1 (una) risulta non ammissibile per rinuncia del beneficiario all’adesione al regime di certificazione; 

VISTI gli esiti dell’istruttoria delle domande ammissibili soprarichiamate e della valutazione dei criteri di 
selezione di cui al citato Bando, così come definiti dai responsabili del procedimento, comunicati ai 
beneficiari ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 4 della L.R. 56/09; 

VISTO e CONSIDERATO che: 

− le risorse finanziarie a disposizione del suddetto Bando ammontano complessivamente a Euro 
1.200.000,00, come stabilito dalla sopra richiamata deliberazione, di cui euro 800.000 per le prime due 
sessioni di apertura, ripartiti per regime di qualità come previsto al punto 2 del Bando; 

− 35 (trentacinque) sono le domande ammesse al sostegno, per un importo complessivo di contributo pari 
a euro 127.609,95; 

− il suddetto importo ha trovato completa copertura nella dotazione finanziaria, secondo le procedure di 
riparto e l’applicazione dei criteri di selezione indicati dal Bando; 

− per le 35 domande ammissibili e finanziabili il Settore Ispettorato Agrario Regionale ha predisposto e 
notificato a ciascun beneficiario, ai sensi del punto 10 “Istruttoria delle domande e concessione del 
sostegno” del Bando di cui alla citata DGR 677/2017, l’atto di concessione del sostegno, quale 
provvedimento conclusivo del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 della L.R. 56/09, 
specificando la spesa ammessa, il contributo concesso, la priorità attribuita, la scadenza delle singole 
annualità ed il termine di validità della concessione; 

 



VISTO l’elenco, allegato sub A) al presente atto quale sua parte sostanziale ed integrante, formato sulla 
scorta delle risultanze istruttorie, in seguito alle quali sono state ammesse le 35 domande di sostegno di cui 
sopra e notificati i relativi atti di concessione ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 della L.R. 56/09; 

RITENUTO pertanto, ai sensi del punto 10 “Istruttoria delle domande e concessione del sostegno” del 
Bando di cui alla citata DGR n. 677/2017, doversi approvare gli atti di concessione delle domande di 
sostegno ammissibili (allegato A) relative alle prime due sessioni di apertura del Bando, per l’importo 
complessivo di euro 127.609,95; 

DECRETA 

1. di approvare, per tutti  i  motivi in premessa indicati, a valere sulla sottomisura  del PSR 2014-2020 
M03.01 “Sostegno ai regimi di qualità e di certificazione”, l’elenco delle domande ammesse al 
sostegno con relativo atto di concessione, di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per un importo complessivo di aiuti pari ad euro 127.609,95; 

2. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web della Regione Liguria: 
www.agriligurianet.it;  

3. la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Regione Liguria produce gli effetti legali 
di efficacia previsti dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii; 

4. di informare che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al 
TAR Liguria o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o pubblicazione del 
presente atto. 

 
 
 


